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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na numerické simulování proudění krve reálným modelem

bifurkace karotidy. Karotida se v oblasti krku dělí na dvě větve. Vnitřní větev je hlavní tepnou

vedoucí okysličenou krev do mozku. Vnější větev zásobuje okysličenou krví obličejovou část

hlavy. Tato práce se věnuje porovnání tlakových ztrát mezi vstupem do modelu a výstupy při

různě rozdělených poměrech objemového toku do jednotlivých větví. Dále porovnává polohu

proudnic, které charakterizují rozhraní mezi vírovou oblastí ve výduti karotidy a volně

průtočnou oblastí.

Abstract

This bachelor's thesis is focused on the numerical simulation of blood flow using a real carotid

bifurcation model. The carotid divides into two branches in the neck area. The internal branch

is the main artery carrying oxygenated blood to the brain. The external branch supplies

oxygenated blood to the facial part of the head. This work is devoted to the comparison of

pressure losses between the input to the model and the outputs with differently distributed

volume flow ratios to individual branches. It also compares the position of the pathlines that

characterize the interface between the vortex area in the carotid bulge and the free flow area.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Jednotky Význam

pH Potential of hydrogen

DNA Deoxyribonukleová kyselina

xr [m] Délka rozběhové dráhy

d [m] Průměr

Re [-] Reynoldsovo číslo

RTG Rentgenové záření

SKG Selektivní koronarografie

CT Výpočetní tomografie

CTA CT angiografie

MR Magnetická resonance

MRA MR angiografie

ρ [kg/m3] Hustota

A [m2] Plocha

v [m/s] Rychlost

∂s Elementární posunutí

∂t Elementární změna času

∇ Operátor nabla

p [Pa] Tlak

𝜏 Tenzor smykového napětí

𝑔⃗ Vektor gravitačního zrychlení

𝐹⃗ Vektor vnějších silových účinků

μ Molekulová viskozita

I Jednotkový tenzor

CFD Počítačová mechanika tekutin

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

.mrb Formát souboru multiple resolution bitmap

.stl

Formát souboru stereolitografického programu pro
CAD

pz [Pa] Tlaková ztráta

λ [-] Třecí součinitel

L [m] Délka
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na numerickou simulaci proudění krve v místě rozdělení krkavice.

Krkavice neboli karotida je tepna, jejíž hlavní úkol je zásobovat krví mozek. V oblasti krku je

rozdělena na dvě větve. První větev je vnitřní (Arteria communis interna) a druhá je větev vnější

(Arteria communis externa). Místo rozdělení je nazýváno bifurkace. V místě bifurkace se na

zevní tepně nachází výduť (Bulbus).

V místě bifurkace dochází často ke tvorbě tzv. stenóz. Stenózy způsobují zmenšení průsvitu

cévy a v extrémních případech mohou způsobit až nedostatečnou prokrvenost periferních tkání.

Stenózy vznikají vytvářením aterosklerotických plátů ve stěně cévy a jejich následným růstem.

Je známo mnoho studií, které se zabývají analýzou proudového pole v místě bifurkace karotidy

s již vytvořenou stenózou. Avšak ne tolik prací je zaměřeno na zkoumání proudového pole

zdravé krkavice bez patologických jevů či abnormalit.

Tato práce je proto zaměřena na vytvoření výpočetního modelu krkavice bez jakýchkoliv

abnormalit či patologických jevů. Byla provedena numerická simulace na vytvořeném modelu.

Nejprve byl vytvořen hrubý model. Tento model byl vymodelován na základě dat získaných

výpočetní tomografií, které mi byly poskytnuty Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze. Tento

model byl následně upravován v dalších programech.

Cílem práce je analýza proudového pole v oblasti bifurkace karotidy a bulbu na interní tepně.

Hlavním předmětem zájmu jsou výrazné změny v proudění. Jedná se například o změny směru

toku nebo o vírové oblasti tvořící se v kontrolním objemu. Detailněji je práce věnována oblasti

bulbu a zobrazení proudového pole v tomto místě při různém nastavení okrajových podmínek

na výstupu.

Také je vyšetřena tlaková změna mezi vstupem a jednotlivými výstupy. Změna tlaku je

indikátorem ztrát v proudovém poli. Proto je očekávána souvislost velikosti tlakové ztráty

s předepsanou okrajovou podmínkou.
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2 Oběhová soustava

Funkcí oběhové soustavy je zajišťovat rozvod krve a živin po těle, ale i odvod zplodin

z organismu. Cirkulaci zajišťuje orgán, který se nazývá srdce. V těle savců rozlišujeme dva

typy oběhů. Malý plicní, kde cirkulace probíhá mezi plícemi a srdcem, a velký tělní, kdy je krev

transportována od srdcem do periferií organismu [1].

Na rozvodu látek se podílí kromě srdce také složitá soustava cév. Cévy se mohou dělit na tepny,

žíly a vlásečnice. K předání látek mezi krví a okolím dochází přes stěnu vlásečnice [1].

2.1 Srdce

Srdce je dutý nepárový orgán, který je uložen v hrudníku ve středním mediastinu. Je uloženo

ve vazivovém vaku – perikardu. Srdeční dutina se dále dělí celkem na 4 dutiny, dvě síně a dvě

komory. Srdce je tvořeno srdeční svalovinou nazývanou myokard, na kterou zevně doléhá

epikard. Srdeční svalovina je však tvořena ze dvou typů buněk, buněk aktivního myokardu a

buněk převodního systému [1] [2] [5] [6].

Buňky převodního systému jsou schopné rozvádět vzruch po srdci a díky nim tedy dochází

k pravidelným srdečním stahům. Děje, které tvoří stah, probíhají v následujícím pořadí: stah

síní (síňová systola), stah komor (komorová systola), relaxace síní (síňová diastola) a relaxace

komor (komorová diastola). Rytmické opakování těchto dějů je podstatou čerpací funkce srdce.

Srdce je schopno přečerpat za jeden den až 7000 litrů krve [1] [2] [5] [6].

2.2 Cévy

Tepny, žíly a vlásečnice tvoří dohromady cévní soustavu v těle. Jedná se o soustavu trubic,

která je uzavřená. Zastoupení jednotlivých vrstev cévní stěny se liší v závislosti na funkci cévy.

Vnitřní průměr cév také není stejný [2].

Cévy dělíme na 3 velké skupiny:

● Cévy pružníkové – jedná se o cévy elastického typu. Patří mezi ně například aorta či

jiné velké tepny. Pružnost cévy zajišťuje plynulý průtok krve i v případě diastoly srdečních

dutin [2].

● Cévy rezistenční – tyto cévy mají odporovou funkci, někdy jsou také nazývány

cévami svalového typu. Díky dobře vyvinuté svalovině ve stěně dokážou tyto cévy lehce

měnit svůj průměr, a tak regulovat průtok ve svém nitru. Se zmenšením průměru narůstá

odpor cévy, čímž je snižován průtok krve do periferie [2].
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● Cévy kapacitní – jejich funkce je skladování krve. Do této kategorie řadíme žíly a

cévy plicního oběhu [2].

2.2.1 Tepny

Tepny, jinak nazývané též arterie, vedou krev směrem od srdce dál do periferií těla. Povrch

tepen je tvořen vazivovým obalem, v němž se nachází síť vegetativních nervů. Vnitřní stěna

arterií je tvořena plochými endotelovými buňkami [2] [3].

Velké tepny vystupují přímo ze srdce. Jedná se o srdečnici – aortu, která vystupuje z levé

komory a z jejího oblouku dále odstupují další velké cévy, které zásobují krví hlavu a horní

končetiny. Dále aortální oblouk přechází do aorty hrudní a po průchodu bránicí dále pokračuje

jako aorta břišní. Břišní aorta se dále dělí na tepny kyčelní, které v oblasti třísel přecházejí

v tepny stehenní a ty následně zásobují dolní končetiny [2] [3].

2.2.2 Vlásečnice

Vlásečnice neboli kapiláry, jsou velice úzké cévy. Jejich stěna je tvořena pouze jednou vrstvou

endotelových buněk. V kapilárách dochází ke zpomalení průtoku krve a výměně látek mezi krví

a okolní tkání. Systém vlásečnic propojuje žilní a tepenné části cévního systému. Vlásečnice

hustě prostupují v podstatě všechny druhy tkání kromě pokožky a pokožkových derivátů (vlasy,

chlupy, oční rohovka atd.) [2] [3].

2.2.3 Žíly

Žíly jsou poddajnější cévy než tepny a žilní krev je vedena do pravé síně srdce dvěma velkými


[…]


tak proudnice jsou strhávány z druhé tepny a nasávány do větve, kde je předepsané vyšší

poměrové číslo. Vírová oblast se v těchto nastaveních nachází převážně v pravé části externí

tepny, přímo v bulbu. K menšímu vytváření vírů dochází, hlavně v případech s větším rozdílem

poměrů, v oblasti mezi bifurkací a bulbem.

Druhý obrázek zobrazuje nastavení, kdy je větší hmotnostní tok předepsán do interní tepny

vedoucí krev do mozku. Zde, jak můžeme vidět, dochází v případě fyziologičtějších poměrů

pouze k ovlivnění směru proudnice. Později u opravdu vysokých rozdílů v předepsaných

hmotnostních tocích na výstupech dochází až ke stržení proudnice z vedlejší větve. Vírová

oblast se v těchto konfiguracích nachází především v bulbu a s větším předepsaným

hmotnostním tokem do externí tepny dochází ke změně směru proudění i v tepně interní.
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Obrázek 17 Větší hmotnostní tok předepsán externí tepně Obrázek 18 Větší hmotnostní tok předepsán interní tepně

7.5.2 Tlakové ztráty

Druhý výstup mé práce byla analýza tlakových ztrát mezi vstupem do modelu a jednotlivými

výstupy. Závislost tlakových ztrát na jednotlivých konfiguracích výpočtu byla zaznamenána do

následujících grafů.

Graf 1 Tlaková ztráta mezi vstupem a výstupem na externí větvi
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Graf 2 Tlaková ztráta mezi vstupem a výstupem na interní větvi

Při proudění tekutiny potrubím bez geometrických změn dochází vlivem viskozity ke vzniku

sil, které působí proti směru proudění. Tyto síly souhrnně nazýváme ztráty. Ztráty mohou mít

místní charakter, nebo se mohou projevovat v celém objemu. V mém případě byla vyhodnocena

ztráta tlaková neboli tlakový spád.

Pokud v modelu dochází k tlakovým ztrátám, tak z toho lze odvodit, že někde v kontrolním

objemu dochází k vynucené změně proudění. Třecí ztrátu v potrubí lze určit z následujícího

vzorce.

𝑝௭ = 𝜆
𝐿

𝑑

𝑣ଶ

2
𝜌 (6)

Kde λ je třecí součinitel, L je délka, d je průměr, v je rychlost a ρ je hustota.

Třecí součinitel se dá dále spočítat z Reynoldsova čísla, kdy záleží i na režimu proudění

(laminární, turbulentní).

Jak lze předpokládat, tak s větším procentem hmotnostního toku se také zvětšuje tlaková ztráta

v dané tepně. Také směrnice interní tepny je významně menší než tepny externí. To je

způsobeno rozdílnou dimenzí tepen, a tedy tím se změní i rozměry a následně také i třecí

součinitel. Na všech těchto aspektech je tlaková ztráta závislá, a proto v interní tepně, která je

významně širší větví, dochází k menší tlakové ztrátě.
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8 Závěr

V této práci jsou prezentovány numerické simulace proudění krve v reálném modelu bifurkace

karotidy. Pro numerickou simulaci byl vytvořen model z CT dat poskytnutých Všeobecnou

fakultní nemocnicí v Praze pomocí ověřeného postupu v několika softwarech. Tvorba vlastní

sítě a následné výpočty byly provedeny v programu ANSYS Fluent.

Na síti čítající 4 150 000 buněk bylo provedeno 21 konfigurací výpočtů s odlišnými okrajovými

podmínkami na výstupech.

Na všech dokončených výpočtech bylo zobrazeno proudové pole pomocí funkce pathline.

Z každého výpočtu byla poté vykreslena hraniční proudnice charakterizující změnu proudění

v oblasti bifurkace karotidy a bulbu. Tyto hraniční proudnice byly následně vyneseny do dvou

obrázků pro snazší porovnání. Změna proudění je značně ovlivněna měnícími se okrajovými

podmínkami na výstupech. Na porovnávacích obrázcích lze pozorovat jen směrové ovlivňování

proudnic při menších rozdílech v poměru rozdělení a s větším rozdílem v poměru dochází až

ke stržení proudnice z opačné větve.

V příloze je zobrazeno celé proudové pole všech výpočtů. Zajímavé je ovlivnění toku krve

v krkavici zahnutím tepny v krku. Proto v modelech dochází k urychlení částic na zadní stěně

a zpomalení na stěně přední. Také zde lze blíže zkoumat i vírovou oblast v místě bulbu. Dle

očekávání se vírová oblast mění s předepsanými okrajovými podmínkami. Čím větší

je předepsaný hmotnostní tok do interní větve, tím větší je i vírová oblast a zmenšuje se prostor,

kudy částice mohou neovlivněně proudit.

Také byly vyhodnoceny tlakové ztráty mezi vstupem a jednotlivými výstupy. Byly vytvořeny

grafy závislostí tlakové ztráty a procentuálním rozdělení hmotnostního toku v obou větvích.

Ztráta byla počítána jako rozdíl počátečního a koncového celkového tlaku. Jak bylo očekáváno,

dochází ke zvětšování tlakové ztráty s větším předepsaným množstvím hmotnostního toku do

jednotlivé tepny. V případě tepny interní je počáteční tlaková ztráta menší a je menší i směrnice

růstu přibývající tlakové ztráty s vyšším hmotnostním tokem. To je dáno mimo jiné i větším

průměrem této tepny oproti tepně externí.

Na závěr bych se ráda věnovala možnému rozšíření práce. Do budoucna by bylo dobré, pro

větší přiblížení se výpočty realitě, změnit některé nastavení výpočtu. Jako první bych zvolila

spočítání celé problematiky nestacionárním režimem. Dále by bylo vhodné krev modelovat

jako nenewtonskou tekutinu a stěnu cévy modelovat jako pružnou.
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