I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická simulace laminárního proudění v reálném modelu bifurkace karotidy
Jméno autora: Marie Raušová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jiří Stodůlka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání práce je mírně náročnější.
Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předložená práce splňuje zadání.
Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Obecný postup je správný, jednotlivé kroky však nejsou dostatečně popsány a úplně správně provedeny.
Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> D - uspokojivě
Odborná úroveň je dostačující, provedení jednotlivých kroků řešení a jejich prezentace však vykazuje nedostatky.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Formálně je práce na dobré úrovni s některými stylistickými nedostatky.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Použité zdroje jsou relevantní.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná práce má rozsah 39 stran a dalších 8 stran ve formě přílohy. Zabývá se analýzou proudění krve v místě rozdělení karotidy. Je zde popsána příprava výpočetního modelu, provedena numerická simulace a prezentovány výsledky.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Nejprve je provedena základní rešerše kardiovaskulárního systému, zobrazovacích metod a numerického modelování. Významná část je pak dále věnována popisu získání geometrie zpracováním CT snímků. Dále je řešena výpočetní síť, nastavení výpočtu a zpracování výsledků. Ty se zaměřují na popis proudového pole a tlakové ztráty pro různé poměry výstupního průtoku.

Graficky jsou výsledky znázorněny ve formě proudnic, což působí mírně nepřehledně, chybí zde detailnější popis např. ve formě kontur nebo vektorů. Větší pozornost mohla být rovněž věnována tlakovým ztrátám. Z úlohy, kde se nemění celkový průtok, ale pouze poměr na výtoky logicky vyplývá, že tlaková ztráta v jednotlivých větvích je dána podílem průtoku a průřezem. Je zde diskutován třecí charakter ztrát, chování v místní ztrátě v rozvětvení není vůbec zmíněno. Pro vyhodnocení ztrát a analýzy proudového pole obecně, by bylo možná vhodnější měnit celkový průtok sledovanou oblastí a sledovat chování v místě rozdělení právě pro různé celkové průtoky.

Práce obsahuje i stylistické nedostatky, jako např. nepřehledné rozdělení nadpisů a kapitol, formulace v textu v první osobě a další drobné grafické detaily. Naopak velmi náročné bylo zvládnutí přípravné části, kdy bylo nutné velmi komplikovaným procesem vytvořit reálnou geometrii a výpočetní model z nekvalitních CT snímků. I přes zmíněné výhrady výše bylo zadání práce splněno.

Doplňující otázky:

Jak vypadá použitá výpočetní síť?

Co fyziologicky ovlivňuje rozdělení krve do jednotlivých větví? Jak by se dalo zanalyzovat toto chování?

Na str. 32 jsou popisovány ztráty zejména z hlediska tření. Jak se mění třecí součinitel s tvarem potrubí a průtokem? Jak by se teoreticky dala určit lokální ztráta za předpokladu znalosti třecích ztrát v rovných částech modelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 16.8.2023

Podpis: